---

*caecitatis quam Victorinus redeunt ad te et accedunt et inluminantur recipientes lumen quod si qui recipiunt, accipiunt a te potestatem ut filii tui fiant ? »*, conf. VIII, 4, 9, *Œuvres I*, p. 934-935.

<sup>207</sup> « *Et baptizati sumus* », conf. IX, 6, 14, 14, p. 96. L'épilogue du livre VIII ne comporte aucune mention explicite du baptême. Cette ellipse passe par deux compte-rendus plus qu'allusifs, celui d'Augustin à son ami : « je mis Alypius au courant – *indicaui Alypio* » et celui des deux convertis à Monique : « De là, nous allons chez ma mère, nous entrons, nous l'informons, elle est en joie – *inde ad matrem ingredimur, indicamus, gaudet* », conf. VIII, 12, 29-30, 14, p. 66-68. La forme paratactique de ce dernier récit, qui, comme le premier, comporte le verbe *indicare* employé sans complément, n'est pas sans rappeler le moment de la confirmation, par l'Écriture, de la conversion opérée en Augustin : « Je le saisis, l'ouvris et lus en silence – *arripui, aperui et legi in silentio* ». La conversion, comme son récit, se disent, ici, en peu de mots.

<sup>208</sup> « Par une lettre à ton évêque, le saint homme Ambroise, je confiai et mes errances passées et ma résolution actuelle : que devais-je, à son avis lire de préférence dans tes Livres pour me préparer et me disposer au mieux à recevoir une si grande grâce ? – *Et insinuai per litteras antistiti tuo, uiro sancto Ambrosio, pristinos errores meos et praesens uotum meum ut moneret quid mihi potissimum de libris tuis legendum esset, quo percipiendae tantae gratiae paratior aptiorque fierem. At ille iussit Isaiam prophetam, credo quod prae ceteris Euangelii uocationisque gentium sit praenuntiator apertior. Verumtamen ego primam huius lectionem non intellegens totumque talem arbitrans distuli repetendum exercitior in dominico eloquio* », conf. IX, 5, 13, *Œuvres I*, p. 963 ; « Ensuite, quand vint le moment il fallait donner mon nom – *Inde ubi tempus aduenit, quo me nomen dare oportet [...]* », conf. IX, 6, 14, 14, p. 94. On peut ajouter à ces références celles qui concernent Victorinus, l'inscription du nom sur la liste des *electi* (*nomen dare*) et la *redditio symboli* : « Et, une fois pénétré des premiers mystères de l'initiation, sans tarder, Victorinus donna aussi son nom en vue de la régénération baptismale, à l'étonnement de Rome, à la joie de l'Église [...]. Enfin, arriva le moment de la profession de foi, qui est une formule précise, apprise par coeur et récitée de mémoire, d'un endroit élevé, en présence du peuple fidèle, d'après la coutume romaine imposée à ceux qui veulent accéder à la grâce – *Vbi autem imbutus est primis instructionis sacramentis, non multo post etiam nomen dedit ut per baptismum regeneraretur mirante Roma, gaudente Ecclesia [...]. Denique ut uentum est ad horam profitendae fidei, quae uerbis certis conceptis retentisque memoriter de loco eminentiore in conspectu populi fidelis Romae reddi solet ab eis, qui accessuri sunt ad gratiam tuam [...]* », conf. VIII, 2, 4-5, 14, p. 18. Voir également, à propos de la théologie de la vie baptismale à la croisée du Livre de la Genèse et des Épîtres pauliniennes, « *Le firmament de l'Écriture* », p. 230-237.